Tum ad vocandos peccatores ad veram, non ad fucatam, poenitentiam, tum ad revocandos a schismate ad Ecclesiam Novatianos valet locus iste: cui simillimus est alter, quem ex Joele assert Cyprianus in libro de Lapsis (4): *Revertimini ad Dominum Deum vestrum, etc.*

Notat autem clar. Galmet locum istum a Symmacho ad hunc modum suis explicatum: *Poenitentiam agite, sicut profunda transgressione recessisti a Deo.* Septuaginta vero: *Convertimini, qui profundum*

*consilium consultabatis et iniquum.* Vox itaque illa altam (altam cogitationem) hic idem significat ac, profundam: qua quidem significacione alibi etiam, judice Augustino, sumitur: sic enim sanctus doctor versiendum septimum psalmi sexagesimi tertii: *Accedit homo ad cor altum, etc., explicat, Accessit homo ad cor altum, id est cor secretum (secretum vero hic idem significare videtur ac profundum) objiciens aspectibus hominem, servans intus Deum.*

VI. Item illuc (XLIII, 25): *Ego sum, ego sum qui deleo injusticias tuas, et non recordabor: tu autem recordare, et judicemur simul. Dic tu injusticias tuas prius.*

Vulgata hæc habet: *Ego sum, ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas propter me, et peccatorum tuorum non recordabor. Reduc me in memoriam, et judicemur simul: narra, si quid habes, ut justificeris.* At scriptori nostro sere congruit is, quem sæpius laudavi, auctor libelli ad Novatianum hæreticum. En quomodo locum hunc legit (5): *Ego sum, ego sum qui deleo facinora tua, et non commemorabor te: tu autem in mente habe, et judicemus. Dic tu facinora prius, ut justificeris.*

Eadem plane mihi videtur loci hujus meta atque ea quain loci Jeremiae paulo ante allati esse dixi. Sane eo recitato auctor libelli ad Novatianum hæc statim subdit: *Dum patet, fratres, indulgentiae aditus, Deum plenis satisfactionibus deprecemur. Deprecemur nos, ut exaltari possimus.* Propterea etiam allatus videtur locus iste, ut doceamus copiosissime, et summa cum liberalitate nostri misereri Deum, dum peccatorum, de quibus dolemus, omnino obliviscitur. Monet tamen, ut nos eorum meminerimus, deflendo scilicet. Monet pariter, ut peccata nostra prius defleamus quam eorum veniam ab Ecclesia exposcamus. *Dic tu injusticias tuas prius, etc.* Præproperam itaque nonnullorum poenitentiam et nimiam quorundam presbyterorum facilitatem in impertienda lapsis venia, verba ista condemnant. Locum hunc ad poenitentiae necessitatem inculeandam adducit etiam Damascenus (6).

VII. Item illuc (*Isai. LV, 6*): *Quarite Deum, et cum inveneritis eum, invoke. At ubi appropinquavit vobis, derelinquit impins vias suas, et vir iniquus cogitationes suas, et convertatur ad Dominum, et misericordia ei præparabitur, quia non multum remittit peccata vestra.*

Atque hanc ipsam præproperam poenitentiam, et nimiam facilitatem ea, de quibus nunc agimus, Isaiae verba condemnant. Quærere scilicet debet peccator Deum, coque cor ejusdem peccatoris gratia sua illustrante, ac permoveente, derelinquere debet viam suam; tum vero misericordia ei præparabitur, quam quidem non sine precibus, et poenis, quibus peccator subdit, indulget Deus, qui (ut scriptoris nostri verbis utamur) non multum remittit; id est non sine aliquo nostro supplicio et afflictione. Alios etiam sensus verba illa non multum habere fortasse possunt; sed certe hosce duos. Prior hie est: Statim ac peccator ex corde defleat peccatum suum, remittet Deus que-

(1) Legendum puto: *Averte.*

(2) Epist. olim 46 in Veron. edition. 122, n. 1, pag. 885.

(3) Qui, nisi probabilis conjectura me fallit.

(4) Pag. 386.

(5) Pag. 46.

(6) Parallel. litt. μ, tit. iii, p. 578, t. ii edit. le Quien.

cumque erravit, adeo ut non multum orari se sinat, ut veniam indulget. Alter : Dum Deus atque Ecclesia vos ad se vocat, o Novatiani, vocanti parete, neque enim dix (non multum) pertinaciam vestram atque insolentiam tolerabit. Calmet postremæ huic explicationi faveat, dum lectorem monet, ut conferat locum hunc cum altero Joannis xii, 35 : Adhuc modicum lumen in vobis est, ambulate dum lumen habetis. Ut enim sit, audi, quomodo Vulgatus interpres hæc, de quibus agimus verba latinitate donarit : Quarite Dominum, dum inveniri potest : invocate enim, dum prope est : derelinquat inipis viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserebitur ejus, et ad Deum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum. Non præterit locum hunc sanctus Pacianus adversus Novatianos disputans (epist. iii), neque etiam præterit Damaseenus (Pall., litt. p., tit. iii).

VIII. Item illie (Isai., XLIV, 1) : Recordare hæc, Jacob et Israel, quia puer meus es ; vocavi te puerum meum, et tu, Israel, noli oblivisci mei ; ecce enim abstensi sunt.... iniquitatis tuas, et sicut imbre peccata tua. Convertere ad me, et redimam te.

Diu perquisivi tum in Vulgata versione, tum in Bibliis ex interpretatione Septuaginta latinitate donatis eum, qui allegatur hie, locum ; at frusta perquisivi. Quamquam enim aliquid hinc affine exstat, capite xli, 8 et 9, et cap. xlii, 1; rursus cap. xlvi, 1 et 5; et alibi etiam ; alia tamen in his locis invenies, quæ ab allatis verbis plurimum distant. Suspicio itaque hie adduci ex vetusta aliqua interpretatione versiculum primum, secundum et tertium capituli xlii Isaiae, qui ex lectione Septuaginta sic latine vertitur : Et nunc sic dicit Dominus Deus, qui fecit te, Jacob, et qui formavit te Israel : Noli timere, quoniam redemi te ; vocavi te nomine tuo. Meus es tu : et si transieris per aquam, tecum sum, et flumina non cooperient te. Et si transieris per ignem, non combureris, flamma non exuret te, quia ego Dominus Deus tuus, sanctus Israel, Salvator tuus. At in Vulgata legitur ad hunc modum : Et nunc hæc dicit Dominus creans te, Jacob, et formans te, Israel : Noli timere, quia redemi te, et vocavi te nomine tuo. Meus es tu, Cum transieris per aquas, tecum ero, et flumina non operient te. Ant potius adduci hie suspicor quinque priores versiculos capituli xlvi Isaiae, qui tamen in Vulgata multo aliter leguntur, ad hunc scilicet modum : Et nunc audi, Jacob serve meus, et Israel quem elegi. Hæc dicit Dominus faciens et formans te, ab utero auxiliator tuus : Noli timere, serve meus Jacob, et rectissime, quem elegi ; effundam enim aquas super sicutitem, et fluenter super aridam : effundam Spiritum meum super semen tuum, et benedictionem meam super stirpem tuam. Et germinabunt inter herbas quasi silices juxta præterfluentes aquas. Iste dicet : Domini ego sum : et ille vocabit in nomine Jacob, et hic scribet manu sua : Domino.... Rex Israel et redemptor ejus. Interpretatio porro latina, interpretationi Septuaginta